114 to Cd."16Lde &sRégo
VEREADOR

Sala da Sessões da Câmara Municipal de Trizidela do Vale/MA, Plenário Vereador José Rodrigues
Mendonça, em 18 de agosto de O25

APROVADO
Em02 93 p2.5Atenciosamente,

PRESIDENTE

VEREADOR
I .

Ze•

— -Vereadora-
E tn va Pearolima

VEREADORA

C. M. T.  VALE

Luciane 'a • Ilya Correa  Aguiar

FerrarVinto José VEREADOR
es

VEREADOR

Juni a Fio
Ve dor

CISCO PAARIINS
VERLAX),: t.

SOW kto

71KZE3:1=10ar

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE — MA

CNPJ: 01.612.329/0001-76

Indicação n° 12/2025

Excelentíssimo Senhor
Francisco Martins Pereira
Presidente da  Camara  Municipal de Trizidela do Vale

Senhor Presidente,

0 vereador que esta subscreve no uso das atribuições legais e em conformidade da Lei Orgânica e o
Regimento Interno solicito que depois de ouvido em Plenário seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Deibson Pereira Freitas Prefeito municipal de Trizidela do Vale, a presente indicação, por
meio da Secretaria de Assistência Social em parceria com a Secretaria da Educação, a implantação
de curso de corte e costura para mulheres e famílias em situação de vulnerabilidade social, com o
objetivo de fomentar a capacitação profissional e a geração de renda.

Justificativa

A oferta de cursos de corte e costura proporciona oportunidades de aprendizado e profissionalização,
permitindo que os participantes possam produzir suas próprias peças de vestuário, gerar renda extra
e ate empreender em pequenos negócios. Além disso contribui para o fortalecimento da economia
local, a valorização da mão de obra e a melhoria da qualidade de vida das famílias contempladas.
Investir em capacitação é investir em dignidade, autonomia e cidadania.

Av Deputado Carlos Melo n° 1672— Aeroporto — Trizidela do Vale MA
camaratrizideladovale(&,gmail.com  - gcamaratrizideladovale

	Page 1